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Cémara Municipal de Tomar

1. Caracterizacao fisica

1.1. Enquadramento geografico

O concelho de Tomar ocupa uma &rea de 351,2 Km? do Ribatejo, na regido centro de
Portugal. Localiza-se no Ribatejo, distrito de Santarém, e enquadra-se no nucleo florestal
do Ribatejo e Oeste e area metropolitana de Lisboa, engloba 16 freguesias, discriminadas
no quadro seguinte.

Freguesia Area (ha)
Além da Ribeira 1237,1
Alviobeira 861,1
Asseiceira 2907,0
Beselga 1380,8
Carregueiros 1234,7
Casais 2741,5
Junceira 1305,7
Madalena 3063,3
Olalhas 3471,6
Paialvo 2230,1
Pedreira 1206,8
Sabacheira 3425,7
Santa Maria dos Olivais 1727,2
Sao Jodo Baptista 1310,8
Sao Pedro de Tomar 3665,6
Serra 3350,9

Quadro n.2 1 - Freguesias do concelho de Tomar.

Os concelhos limitrofes ao concelho de Tomar, sdo Ferreira do Zézere, Ourém, Torres

Novas, Entroncamento, Vila Nova da Barquinha e Abrantes.
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No mapa 1, em anexo, pode observar-se 0 enquadramento geografico do concelho de

Tomar.

1.2. Hipsometria

A paisagem deste Concelho ndo apresenta grandes variagcbes em termos de altitude,
encontrando-se totalmente integrada na zona basal (0 — 400m). Os valores de cota
presentes variam entre os 25m e os 350 m (Mapa 2, em anexo). Os valores mais elevados
de altitude encontram-se na zona Nordeste do concelho, nas freguesias de Alviobeira,
Olalhas e Serra. E no lugar de Portela de Nexebra (Alviobeira) que se apresenta a cota
mais elevada (350 m). Em contrapartida as zonas de menor cota encontram-se no centro

do Concelho, nas margens do Rio Nabao.

1.3. Declive

O declive é um dos factores determinantes na progressao de um incéndio. Caso um fogo
progrida em sentido ascendente, a distéancia entre as chamas e os combustiveis fica
reduzida e o pré-aquecimento dos materiais € mais eficaz, aumentando a facilidade de
ignicdo desses mesmos combustiveis. No caso de um incéndio progredir em sentido
oposto, descendente, o declive tem efeito contrario pois a distancia das chamas aos
combustiveis é superior. Esta circunstancia permite explicar o facto de os incéndios
apresentarem maior velocidade de progressao no sentido ascendente do que no plano ou
no sentido descendente.

No concelho de Tomar os valores de declive variam entre 0 e 71%. Como se pode
observar no mapa 3, em anexo, a maior parte do Concelho apresenta valores de declive,
inferiores ou iguais a 20%. A classe mais representativa é a que inclui os declives
compreendidos entre 0 e 4%. Esta area é ocupada essencialmente por vegetacao ripicola
e culturas agricolas, sendo pouco susceptivel a ocorréncia de incéndios. Nas restantes
classes de declive, é grande a variedade de espécies florestais que podem ser

encontradas. Entre estas, podem encontrar-se Pinheiros, Eucaliptos, Sobreiros, Azinheiras
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e Carvalhos. As zonas de maior declive encontram-se na freguesia de Sao Pedro de
Tomar, no local Ferrugenta, junto ao rio Zézere, e na freguesia da Beselga, na pedreira de
Vale dos Ovos.

1.4. Exposicao

A exposicao € um dado bastante importante, no que se refere aos incéndios florestais,
dado que as vertentes expostas a sul sdo mais quentes e portanto apresentam valores de
humidade relativa do ar geralmente mais baixos e vegetacdo mais seca, facilitando, assim
a ignigao e propagacao do fogo. Por outro lado, as areas expostas a Norte sofrem mais o
efeito dos Ventos.

De acordo, com o mapa 4, em anexo, observa-se que a exposi¢cdo predominante no
concelho de Tomar é a Oeste (24,23%), embora as vertentes a Sul (23,60%) e a Este
(22,74%) apresentem valores muito proximos. As exposi¢cdes a Norte e os terrenos planos
tém valores menos significativos, como se pode verificar no grafico seguinte. No entanto
nao se encontra relagdo directa entre a exposi¢cao no concelho de Tomar e as areas onde

ocorreram incéndios florestais.
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Grafico n.2 1 — Exposigdo do concelho de Tomar.
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1.5. Hidrografia

A rede hidrografica do concelho de Tomar encontra-se inserida na regidao hidrografica do
Tejo e ribeiras do Oeste — RH 5 (INAG, 2004). Da rede hidrografica de Tomar fazem parte o
rio Nab&o e o rio Zézere. E também de salientar a existéncia das albufeiras de Castelo do
Bode e do Carril.

O rio Nabao atravessa o Concelho, praticamente, no sentido Noroeste — Sudeste dividindo
o concelho em duas metades. Ja o rio Zézere passa na fronteira entre o concelho de
Tomar e o concelho de Abrantes, a Oeste de Tomar. A albufeira da barragem de Castelo
do Bode, construida em 1951, com uma extensao de cerca de 60 Km, permite acumular

agua para abastecimento da regiao da Grande Lisboa e da regiao Oeste.

Existem também muitas outras linhas de aguas, de caracter permanente ou temporario,

espalhadas por todo o Concelho, como se pode observar no mapa 5, em anexo.

O facto do concelho de Tomar, dispér de grande quantidade de linhas de agua,
contrariamente ao que seria de esperar, nao dificulta a ocorréncia de incéndios apesar de
existir maior disponibilidade de &gua para o combate aos incéndios. Regra geral,
verificam-se maiores valores de area ardida na metade Este do Concelho, onde existe
maior disponibilidade de agua. Tal circunstancia podera estar relacionada com o facto do
rio Zézere ser ladeado por vertentes com algum declive, o que pode facilitar a progressao
dos fogos. Podemos ainda acrescer o facto da existéncia de quantidade abundante de
agua facilitar a proliferacdo da vegetagado, e portanto promover a existéncia de maior
quantidade de combustivel.
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2. Caracterizacao climatica

E um dado adquirido que os varios parametros que caracterizam o clima numa
determinada regido tém um papel determinante no deflagrar e no evoluir do
comportamento de um fogo. Os parametros como a temperatura, precipitacdo, humidade
do ar vento podem ser utilizados para realizar calculos que nos permitam prever o

comportamento do fogo.

O clima do concelho de Tomar, inclui-se no tipo Csa da classificacdo de KOPPEN - Climas

Mesotérmicos HUumidos:

- Temperatura do més mais frio abaixo dos 18°C, mas acima de 0°C;
- Verdo quente, temperatura média do més mais quente superior a 22°C;
- Verdo seco onde chove, pelo menos, trés vezes mais no més mais pluvioso de Inverno

gue no més mais seco de Verao (< 40mm).
(http://snig.igeo.pt/Portugues/Apps/Crif/relatorios/tomar/TOMAR, 2006).

Alguns dos dados utilizados para a caracterizagédo climatica do concelho de Tomar foram
retirados do Atlas do Ambiente (2006) pois ndao nos foi possivel obter outros dados mais
concretos. O Instituto de Meteorologia ndo dispde de dados relativos ao concelho de

Tomar.
2.1. Temperatura do Ar

A temperatura média diaria do ar, no concelho de Tomar é de aproximadamente 17,5°C
(Atlas do Ambiente, 2006).

Os dados provenientes da estacao existente em Rego da Murta (Ferreira do Zézere),
indicam que as variagdes climatéricas estdo dentro do que se verifica no geral do
continente portugués, com amplitudes térmicas moderadas (13,8°C), com aquecimento

progressivo entre Janeiro e Agosto registando-se valores médios de 8,9°C e 22,7°C,
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respectivamente, e arrefecimento entre Agosto e Dezembro, descendo a valores médios
mensais de 9,4°C. Verifica-se uma continentalidade ndo muito acentuada, com a

proximidade do Oceano Atlantico como elemento moderador.
(http://snig.igeo.pt/Portugues/Apps/Crif/relatorios/tomar/TOMAR, 2006).

Tal como as outras variaveis utilizadas na caracterizagao do clima, também a temperatura
tem um papel determinante no comportamento dos fogos florestais. A temperatura
influencia o teor de humidade dos combustiveis florestais pois temperaturas mais
elevadas levam a uma maior evaporacdo da agua existente na vegetacdo e nos
combustiveis. Assim sendo, quanto maior a temperatura maior a probabilidade da
ocorréncia de incéndios florestais ja que a ignicao fica facilitada.

2.2. Humidade relativa do ar

De acordo com o Atlas do Ambiente (2006), no concelho de Tomar podem ser
encontradas duas zonas distintas, em funcdo do teor de humidade relativa. A Norte do

Concelho a humidade relativa é de 75%, enquanto na parte Sul, ronda os 80%.

A humidade do ar € um factor extremamente importante e decisivo para que um fogo
deflagre e se desenvolva, na medida em que vai influenciar o estado de hidratagédo dos
combustiveis. Como é do conhecimento geral, quanto maior o teor de humidade dum
combustivel, menor sera a probabilidade de este entrar em igni¢do. E ainda de referir que
0s combustiveis de menores dimensdes sdo mais susceptiveis a variagées do seu teor de
humidade, em funcdo da humidade atmosférica, do que os combustiveis de maiores

dimensodes (Macedo & Sardinha, 1993).
2.3. Precipitacao

No concelho de Tomar a precipitacdo varia entre os 700 mm e os 1400 mm, aumentando

de Sudoeste para Nordeste. As freguesias de Beselga e Sabacheira apresentam 110 dias
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por ano com precipitacdo. Nas restantes freguesias, este valor é de apenas 100 dias, por
ano (Atlas do Ambiente, 2006).

O regime pluviométrico caracteriza-se por dois periodos bem demarcados, entre
Novembro e Marco, com precipitacdo abundante (65% do total pluviométrico anual), e
entre Junho e Setembro, com o periodo seco estival (dominio de influéncias
anticiclénicas).

(http://snig.igeo.pt/Portugues/Apps/Crif/relatorios/tomar/TOMAR, 2006).

A precipitacdo, assim como os parametros do clima anteriormente analisados, tem grande
importancia na defesa da floresta contra incéndios. Contrariamente a acgdo da
temperatura, a precipitacdo permite aumentar o teor de humidade dos combustiveis.
Quanto maior a precipitacao ocorrida, maior sera o estado de hidratacao dos materiais e
maior a energia necessaria para que a igni¢cao possa ter lugar. Por outro lado, ndo é de
descurar que em anos com valores mais abundantes de precipitacdo, € também maior a
acumulacédo de biomassa e consequentemente havera maior quantidade de combustivel
quando chegar a época estival. E pois, no periodo estival que se verifica o maior nimero

de incéndios no concelho de Tomar.
2.4. Vento

O vento sopra predominantemente de quadrante Norte, com 25,6% em termos de
frequéncia, ocorrendo também frequéncias significativas de Nordeste (15,4%), Noroeste
(15,8%) e Sudeste (15,2%).

(http://snig.igeo.pt/Portugues/Apps/Crif/relatorios/tomar/TOMAR, 2006).

O vento influencia a defesa da floresta contra incéndios. Esta circunstancia prende-se com
o facto de este facilitar a evaporagdo e conduzir a teores de humidade da biomassa
baixos, ficando assim mais susceptivel a entrar em combustdo. O vento tem também
influéncia directa na progressdo dos fogos dado que proporciona a ocorréncia dos

fendmenos de saltos de fogo e facilita o pré-aquecimento dos combustiveis. O fenédmeno
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de saltos de fogo consiste na projec¢cao de materiais incandescentes, ou em combustéo,
provenientes do incéndio, que originam potenciais focos de incéndio. A progressdao dos
fogos é facilitada pela accdo do vento dado que este inclina as chamas, ficando mais
proximas dos combustiveis e permitindo o pré-aquecimento destes que ficam mais

susceptiveis a entrar em ignicao (Macedo & Sardinha, 1993).

A accao do vento no Concelho influencia o desenrolar dos incéndios, verificando-se que
estes progridem, geralmente, de Norte para Sul.
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3. Caracterizacao da populacao

Demografia e Populacio

A densidade demogréfica influencia a ocorréncia de incéndios florestais. Tal facto pode
ser constatado dado que em areas com maiores valores de densidade demografica se
regista maior nimero de deflagracdes, de uma forma geral. Esta circunstancia tera a ver
com o facto de as causas dos incéndios florestais serem muitas vezes de origem

antropogénica, quer sejam de caracter criminoso ou negligente.

A populagdo de Tomar é de 40.677 habitantes, o que representa cerca de 19% da
populacao da sub-regidao do Médio Tejo.

Em termos demogréficos, a tendéncia actual parece ser de estagnacdo. Até 1981 a
populacao aumentou, tendo-se verificado 2 fases distintas em que este crescimento foi
mais significativo. Entre 1864 e 1911 observou-se um crescimento acentuado da
populacao residente no Concelho, passando de perto de 21 mil para 34 mil residentes.
Entre 1911 e 1930, apesar de se manter a tendéncia anteriormente instalada, houve um
abrandamento no ritmo de crescimento, tendo a populagéo chegado aos 40 mil habitantes.
Este abrandamento do crescimento da populacdo podera estar associado ao surto de

febre pneumdnica e as consequéncias da Primeira Guerra Mundial.

Entre 1950 e 1970 teve lugar o maior decréscimo populacional até aqui observado. Este
facto podera facilmente ser explicado pelo impulso emigratério que teve lugar no nosso
pais entre 1940 e 1970 e que também atingiu o Concelho. No entanto na década de 80,
muitos dos individuos que haviam emigrado retornaram ao pais tendo-se verificado um

novo acréscimo nos efectivos da populagao concelhia.

3.1. Populacdao residente por censo e freguesia (1991/2001/2011) e densidade
populacional (2011)
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A densidade populacional no Concelho é de 115,8 hab/km? (INE, 2011). As freguesias que
apresentam maiores valores de densidade populacional sdo as freguesias de cidade,
Santa Maria dos Olivais e Sdo Jodo Baptista. No outro extremo, temos as freguesias com
menor densidade populacional, como por exemplo Olalhas, Pedreira, Serra e Sabacheira,
freguesias periféricas e essencialmente florestais (Mapa 6, em anexo).

3.2. indice de envelhecimento e sua evolugéo (1991/2001/2011)

O indice de envelhecimento podera ser observado através do mapa 7, em anexo, para as
diferentes freguesias do Concelho e a evolugéo do indice de envelhecimento entre 1991 e
2011. Ao analisar o mapa, verifica-se que o indice de envelhecimento aumentou de 1991
para 2011. A evolugcdo do indice de envelhecimento é notéria para as freguesias de
Sabacheira, Beselga e Serra. As freguesias em que a evolucdo do indice de

envelhecimento menos se fez notar foram Sao Pedro de Tomar, Pedreira e Junceira.

Actualmente a freguesia que apresenta menor taxa de envelhecimento é Santa Maria dos
Olivais, uma das freguesias de cidade, com 164 idosos por cada 100 jovens. A freguesia
da Serra é a que apresenta maior taxa de indice de envelhecimento da populacdo com

uma razéo de 361 idosos por cada 100 jovens.

Em termos de defesa da floresta contra incéndios, na realidade, o que se observa, € que a
populagdo com mais idade € a que tem maior cuidado em manter os terrenos florestais,
limpos de arbustivas. No entanto, esta é a fracgcdo da populacdo que apresenta maior
numero de problemas de saude e maiores dificuldades de locomogao. Por esta razao,

grande parte dos terrenos florestais ndo se encontram limpos.
3.3. Populacao por sector de atividade (%) 2011

De acordo com o mapa 8 em anexo, no concelho de Tomar, observa-se uma clara

predominancia do sector terciario, seguindo-se o0 sector secundario e, por fim, o sector
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primario em franca desvantagem. Este desequilibrio a que se assiste é muito mais
pronunciado nas freguesias de cidade dado que ai se prestam maior nUmero de servigcos

de natureza social e comercial.

Verificando as implicacdes que os sectores de actividade da populacdo possam ter na
defesa da floresta contra incéndios, constata-se que o sector primario é o que depende,
de maneira directa, da terra. Com isto, seriam as pessoas empregadas neste sector as
que mais contribuiriam para a manutencdo dos espacos naturais. No entanto, o que se
verifica no nosso Concelho é que a maioria da populacdo trabalha no sector terciario.
Acresce ainda a circunstancia dos servicos de utilidade publica estarem, geralmente
localizados nos grandes centros urbanos, levando a uma migracdo da populagdo das
zonas rurais para esses centros, ficando a manutencdo dos espacos naturais deixada

para tras.

3.4. Taxa de analfabetismo (1991/2001)

Relativamente a Taxa de analfabetismo no mapa 9, em anexo, pode observar-se a
distribuicdo da populacdo do Concelho, em fungdo da taxa de analfabetismo, por

freguesia.

No concelho de Tomar, verifica-se que existe maior frequéncia de incéndios nas

freguesias em que a taxa de analfabetismo é maior.

Os individuos com maior grau de instrugdo serdo os mais conscientes dos efeitos nefastos
da ocorréncia de incéndios florestais e do papel que cada um pode desempenhar para
que estes sejam evitados. Verifica-se ainda que as freguesias rurais, e portanto mais
susceptiveis a ocorréncia de incéndios florestais, sdo aquelas onde existem maiores

proporcdes de individuos menos alfabetizados.

3.5. Romarias e festas
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No concelho de Tomar, como se pode verificar através do mapa 10, em anexo, existem

diversas festas anuais. De uma forma geral cada aldeia realiza uma festa em honra do
seu padroeiro. Estas festas acontecem geralmente ao fim-de-semana, chegando a existir

mais do que uma festa, por fim-de-semana.

No que se refere as implicacées que a realizacdao de festas e romarias possam ter na
defesa da floresta contra incéndios, esta o facto destas celebracdes estarem associadas a
dias de grande movimento nos locais em que tém lugar, existindo assim a possibilidade de
ocorréncia de incéndios, por negligéncia. Neste momento, s6 algumas festas do concelho
de Tomar apresentam espectaculos de pirotecnia, o que eventualmente podera dar origem

a focos de incéndio.
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4. Caracterizacao da ocupacao do uso do solo e zonas especiais

4.1. Ocupacao do solo

Freguesias
Além da Alviobeir  Asseiceir Carreguei . . Madalen
o . Beselga Casais Junceira
Ocupagao Ribeira a a ros a
do solo
Agricola 91.57 46.74 344.98 186.66 87.24 324.32 125.57 1021.40
Azinheira 268.12 3.87 0.00 2.92 41.44 2.70 0.00 1.54
Carvalho 100.08 47.33 0.00 16.96 9.84 122.23 0.00 11.47
Eucalipto 129.30 187.02 1403.61 57.09 136.40 608.22 674.65 151.41
Inculto 0.31 0.20 3.42 17.09 1.12 18.98 0.00 5.61
Povoamentos Mistos 222.89 150.69 185.42 308.02 102.47 491.40 44.45 333.89
Mato 74.94 20.65 49.21 181.85 80.86 164.20 5.56 115.09
Nao Definido 0.00 0.16 0.00 0.00 0.00 1.81 0.28 0.17
Olival 252.41 262.57 312.91 271.12 272.92 613.96 247.07 676.16
Pinheiro Bravo 19.76 36.71 351.46 240.21 276.02 97.08 65.15 110.20
Pinheiro Manso 0.00 0.38 47.14 30.15 131.19 37.07 5.55 207.72
Sobreiro 541 28.71 14.07 2.07 7.85 30.19 10.50 48.57
Superficies Aquaticas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65.35 85.26 0.00
Vinha 19.43 31.62 7.52 16.70 30.48 75.54 46.17 198.34
Freguesias Santa -
Sabachei Maria Sao Jodo e
= Olalhas Paialvo Pedreira . Pedro de Serra
Ocupagao ra dos Baptista
. Tomar
do solo Olivais
Agricola 305.04 652.02 71.82 211.19 590.23 467.35 844.75 202.67
Azinheira 0.00 15.97 239.09 0.53 1.56 35.35 0.00 0.00
Carvalho 1.26 41.88 0.91 12.30 57.45 3.79 0.00 11.57
Eucalipto 1576.98 149.28 411.92 729.43 124.69 0.00 1231.68 642.31
Inculto 2.01 14.30 4.86 30.85 3.27 0.32 10.52 2.52
Povoamentos Mistos 192.19 164.24 191.92 885.93 111.44 207.62 241.90 460.96
Mato 24.17 26.76 12.14 700.36 58.31 28.23 197.95 94.33
Nao Definido 0.64 0.00 0.00 0.00 72.19 20.75 0.00 0.00
Olival 44434 850.94 82.14 350.66 425.70 329.94 549.00 504.64
Pinheiro Bravo 454.24 37.18 111.79 381.07 34.57 12.74 214.15 627.91
Pinheiro Manso 2.15 33.41 0.87 2.02 19.49 43.19 13.67 7.70
Sobreiro 24.78 10.48 3291 6.12 16.18 7.11 21.61 120.16
Superficies Aquaticas 250.02 0.00 0.00 0.00 75.39 0.00 47.4 480.95
Vinha 68.77 93.36 133 14.05 21.41 4291 65.62 60.38

Quadro n.2 2 — Ocupagéo do Solo (ha).

No concelho de Tomar, a floresta é o tipo de ocupacdo do solo predominante,

representando 55,3% da area total do concelho. As areas agricolas, em termos de
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quantitativos ocupam o 2° lugar, de ocupacao de area do Concelho. Os outros tipos de

ocupacao (ndo definido e superficies de agua) podem ser encontrados em pequenas
quantidades no concelho de Tomar, como se pode verificar no mapa 11, em anexo. O
facto de o Concelho exibir valores significativos de ocupagdo do solo, com espécies
florestais, por norma mais combustiveis, permite explicar em certa medida a ocorréncia
frequente de fogos florestais.

4.2. Povoamentos florestais

Freguesias

- Além da s - . . .
Ocupagao Ribeira Alviobeira Asseiceira Beselga Carregueiros Casais Junceira Madalena
do solo
Azinheira 268.12 3.87 0.00 2.92 41.44 2.70 0.00 1.54
Carvalho 100.08 47.33 0.00 16.96 9.84 122.23 0.00 11.47
Eucalipto 129.30 187.02 1403.61 57.09 136.40 608.22 674.65 151.41
Povoamentos 222.89 150.69 185.42 308.02 102.47 491.40 44.45 333.89
Mistos
Mato 74.94 20.65 49.21 181.85 80.86 164.20 5.56 115.09
Pinheiro Bravo 19.76 36.71 351.46 240.21 276.02 97.08 65.15 110.20
Pinheiro Manso 0.00 0.38 47.14 30.15 131.19 37.07 5.55 207.72
Sobreiro 5.41 28.71 14.07 2.07 7.85 30.19 10.50 48.57
Area florestal (ha) 820.51 475.36 2050.91 839.26 786.07 1553.09 805.85 979.88
Freguesias . = = =
& - . . . Santa Maria Sao Jodo Sao Pedro
Ocupagao Olalhas Paialvo Pedreira  Sabacheira - . Serra
dos Olivais Baptista de Tomar
do solo
Azinheira 0.00 15.97 239.09 0.53 1.56 35.35 0.00 0.00
Carvalho 1.26 41.88 0.91 12.30 57.45 3.79 0.00 11.57
Eucalipto 1576.98 149.28 411.92 729.43 124.69 0.00 1231.68 642.31
Povoamentos 192.19 164.24 191.92 885.93 111.44 207.62 241.90 460.96
Mistos
Mato 24.17 26.76 12.14 700.36 58.31 28.23 197.95 94.33
Pinheiro Bravo 454.24 37.18 111.79 381.07 34.57 12.74 214.15 627.91
Pinheiro Manso 2.15 3341 0.87 2.02 19.49 43.19 13.67 7.70
Sobreiro 24.78 10.48 3291 6.12 16.18 7.11 21.61 120.16
Area florestal (ha) 2275.78 479.20 1001.54 2717.76 423.67 338.02 1920.97 1964.96

Quadro n.2 3 — Area florestal por freguesia (ha).

No concelho de Tomar existe uma grande diversidade de espécies florestais, tanto

resinosas como folhosas (mapa 12, em anexo).
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A espécie folhosa predominante € o Eucalyptus spp. (Eucalipto) e o Pinus pinaster

(Pinheiro bravo) € a espécie resinosa mais comum. Outra espécie de resinosa que pode
ser encontrada, neste Concelho é o Pinus pinea (Pinheiro manso). No que diz respeito a
outras espécies de folhosas, existem o Quercus rotundifolia (Azinheira), o Quercus suber

(Sobreiro), e 0 Quercus faginea (Carvalho portugués).

O Eucalipto é a espécie mais significativa, ocupando uma area de 23,39%, representando
42,27% da area florestal, que pode ser encontrada no concelho de Tomar.

4.3. Areas protegidas, Rede Natura 2000 (ZPE + ZEC) e regime florestal

O concelho de Tomar, como se pode observar no mapa 13, em anexo, é abrangido pela
Rede Natura 2000 e pelo Plano de Ordenamento da Barragem de Castelo do Bode.

Rede Natura 2000

A Rede Natura 2000 € uma rede ecoldgica para o espago Comunitario resultante da
aplicacdo das Directivas n.® 79/409/CEE (Directiva Habitats), e tem por “objectivo
contribuir para assegurar a biodiversidade através da conservacao dos habitats naturais e
da fauna e da flora selvagens no territério europeu dos Estados-membros em que o
tratado é aplicavel” (PSRN2000, 2006).

A Rede Natura 2000 é composta por areas de importancia comunitaria para a
conservacao de determinados habitats e espécies, nas quais as actividades humanas
deverdao ser compativeis com a preservacao destes valores, visando uma gestao

sustentavel do ponto de vista ecol6gico, econdémico e social (PSRN2000, 2006).

O Sitio Sico-Alvaiazere, contemplado na Rede Natura 2000 com o cédigo PTCONO0045,
ocupa uma area de 3756 ha. Uma fraccao deste Sitio insere-se no concelho de Tomar,

ocupando 11% da area deste.
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O Plano Sectorial da Rede Natura 2000 estabelece para a area do concelho de Tomar

inserida no Sitio Sico-Alvaidzere, algumas orientagbes de gestdo. Destas orientacoes

destacam-se as que tém como objectivo a conservacao dos carvalhais e azinhais.

Plano de Ordenamento da Albufeira de Castelo do Bode

A barragem de Castelo do Bode foi construida em 1951 no trogo final do rio Zézere, a
montante da confluéncia deste com o rio Nabao, a Este do concelho de Tomar.

A Albufeira tem uma extensao de 60 km e preenche uma area com cerca de 3300 ha.

“O Plano de Ordenamento da Barragem de Castelo do Bode incide sobre o plano de agua
e respectiva zona de proteccado, com uma largura de 500 m contada a partir do nivel de
pleno armazenamento (LPA), cota 121 m e medida na horizontal, integrando os concelhos
de Abrantes, Figueird dos Vinhos, Ferreira do Zézere, Sardoal, Serta, Tomar e Vila de Rei”
(POACB, 2002).

4.4. Instrumentos de planeamento florestal

No concelho de Tomar existe uma associa¢ao de produtores florestais — Associacdo dos
Produtores Florestais dos Templarios. Esta associacdo desenvolve actividades de gestao
e defesa da floresta e tem uma equipa de sapadores florestais com area de actuacéo em
todo o Concelho. Esta equipa de sapadores efectua operacdes de gestao de combustivel,

Vigilancia e 1.2 intervencao.

No concelho de Tomar existem terrenos florestais sob gestao de companhias produtoras
de pasta/papel e bioenergia, sob gestao da Silvicaima e Portucel Florestal.

4.5. Equipamentos florestais de recreio, zonas de caca e pesca
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No concelho Tomar existem zonas de caca associativas € municipais e uma zona de caca

turistica. No que se refere as zonas de pesca, existe apenas uma concessao, gerida pela
Associacao Nacional da Preservacdo da Fauna da Caca e da Pesca, na Barragem do
Carril. Esta barragem abrange uma area que se dividide pelas freguesias de Casais,
Junceira, Santa Maria dos Olivais e Sao Pedro de Tomar.

A identificacdo das diferentes zonas de caca e pesca por freguesia encontram-se
descritas no mapa 14, em anexo.

Os espécimes que podem ser cacados neste Concelho sédo a Streptopelia turtur (Rola-
comum), Anas spp. (Patos), Fulica atra (Galeirdao), Gallinula chloropus (Galinha d agua),
Columba spp. (Pombos), Scolopax rusticola (Galinhola), Turdus spp. (Tordos), Sturnus
vulgaris (Estorninho-malhado), Oryctolagus cuniculus (Coelho-bravo), Alectoris rufa
(Perdiz vermelha), Vulpes vulpes (Raposa), Herpestes icheumon (Saca-rabos) e Sus
scrofa (Javali).

No que se refere a pesca, as espécies que se podem pescar sdao a Cyprinus carpio
(Carpa) e eventualmente, o Micropterus Salmoides (Achiga), caso seja aberta uma época
especial de pesca.
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5. Analise do historico e causalidade dos incéndios florestais

Foram analisados os dados referentes aos incéndios florestais que tiveram lugar entre 2002 e
2012 no concelho de Tomar. Para tal foi utilizada a informagédo fornecida pelo Instituto da

Conservagéao da Natureza e Florestas e da Guarda Nacional Republicana.

No concelho de Tomar verifica-se uma predomindncia da area ardida a Este do Rio Nabao, nao
sendo no entanto de descurar o quadrante Noroeste. Da andlise do mapa 15, em anexo, observa-
se que praticamente todos os anos existem incéndios nestas mesmas areas, situagao esta que
podera ser explicada pelo facto destas areas serem ocupadas na sua generalidade por
povoamentos florestais com grande acumulagdo de combustiveis e espécies florestais bastante
susceptiveis ao fogo. Nestas areas por vezes, verifica-se a indevida ocupacao com habitacoes,
sem terem sido acauteladas as distancias de seguranga. Também, o facto da populacao praticar
acgdes negligentes, durante a realizacao de praticas agricolas, pode levar ao surgimento de novos
focos de incéndios.

E de notar que em Setembro de 2008, ocorreu um grande incéndio que causou a destruicdo da
vegetagcéo em cerca de 600 ha de area no concelho de Tomar mas, pelo facto do incéndio ter tido

inicio no concelho de Ourém, essa area foi contabilizada no concelho de Ourém.

5.1. Area ardida e nimero de ocorréncias — Distribuicdo anual
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Valores anuais da area ardida e do n.2 de ocorréncias para um

periodo >10 anos
4000 T 160

3500 1 T 140
3000 F T 120
2500 T 100

2000 T 80

Area ardida(ha)
N.2 de ocorréncias

1500 7 T 60
1000 7 T 40

500 1 T 20

[ =0 -

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
=20 Area Ardida(ha) | 362.345| 1434.27 [ 3254.71 | 129.494| 279.832 | 41.6301 | 31.1136 | 28.1558 | 26.1722| 3373.15
Ocoméncias 83 81 122 68 152 122 128 113 65 100

0

Grafico n.2 2 - Distribuicdo anual da area ardida e n.? de ocorréncias, no periodo 2003-2012.

Através da observagao do grafico n.® 2, verifica-se que os anos em que houve maior valor
de area ardida foram 2005 e 2012 e que 0s anos em que teve lugar maior nimero de
ocorréncias foram 2005 e 2007. A circunstancia de se ter registado maior nimero de area
ardida em 2005 e 2012 podera ser explicada pelo facto de estes serem anos, associados
a ondas de calor. Durante uma onda de calor registam-se valores de temperatura acima
da média e valores de humidade do ar extremamente baixos, para a época do ano. Estas
condi¢cdes meteoroldgicas levam a uma desidratagdo severa dos combustiveis, o que
torna bastante mais facil a sua ignicdo, mediante uma fonte de energia. Mas, verifica-se
também que o maior nimero de area ardida nao esta associada aos anos em que houve
maior numero de ocorréncias de incéndios, o que indicia que serdo os grandes incéndios,
0s responsaveis pela maioria da area ardida e que muitas das igni¢cdes que tém lugar, sao
rapida e eficazmente combatidas. Verifica-se, também, que nos ultimos anos do perido
estudado, se tém verificado valores reduzidos de area ardida, a excepgao do ano de 2012.
Podera tal evidéncia ser explicada pelas condicoes meteorolégicas que se tém verificado
no Verao destes anos, mais suaves do que era habitual.
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Valores de area ardida e n® de ocorréncias, em 2012 e média do
quinquénio por freguesia
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Grafico n.23 — Distribuicdo da area ardida e n.? de ocorréncias em 2012 e média no quinquénio 2007/11, por freguesia.

As freguesias onde se verificou 0 maior numero de area ardida, no periodo de 2007 a
2011, foi a Sabacheira (grafico n.? 3). Estas freguesias apresentam percentagens
significativas de ocupacao do solo, por espécies florestais, sendo por isso, uma freguesia
passivel de ser atingida pelo flagelo dos fogos florestais. No entanto, no leque das
frequesias menos afectadas estd, a freguesia de Pedreira e Beselga, apesar de
apresentarem grandes proporgdes de areas florestais. Este facto, podera ser explicado
por estas freguesias, apresentarem densidade populacional extremamente baixa. Como ja
foi dito anteriormente, a menor densidade populacional estd geralmente associada, uma

menor incidéncia de incéndios, pois muitas vezes os incéndios tém causa humana.
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Valores de area ardida e n.° de ocorréncias, e média do ultimo
quinquénio, por freguesia, em cada 100ha.
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Grafico n.2 4 — Distribuicdo da area ardida e n.2 de ocorréncias e média do quinquénio 2007/11, por freguesia, em cada
100 ha.

Da andlise do grafico n.? 4, pode verificar-se que a freguesia que registou maior valor de
area ardida, em cada 100 ha, em 2012, foi a freguesia da Serra.

No que concerne ao numero de ocorréncias por 100 hectares, duma forma geral, o que se
verifica é que a area ardida nao é proporcional ao numero de ocorréncias. Em 2012, as
freguesias com valores mais elevados de area ardida, apresentam valores mais baixos de
ocorréncias.

Ao, analisar-se a média de area ardida, por freguesia, em cada 100 ha, para o quinquénio
2007-2011, verifica-se que a freguesia mais afectada é a Sabacheira. Verifica-se que no
ano de 2012 a mesma freguesia, € bastante afectada, também pelos incéndios florestais.
Isto pode ser explicado pelo facto de esta freguesia, ser na sua maioria ocupada por
espécies florestais.

A média do nimero de ocorréncias para 0 mesmo quinquénio nao é proporcional a area
ardida no quinquénio, registando-se valores baixos de ocorréncias para valores elevados
de area ardida, na maioria dos casos. Isto pode ser explicado pelo facto das freguesias
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que apresentam valores mais elevados de area ardida terem grande parte da sua area

com ocupacao florestal, o que pode facilitar a expansao dos incéndios.

5.2. Area ardida e numero de ocorréncias — Distribuicdo mensal

Valores mensais e numero de ocorréncias em 2012 e respectivas
médias, para um periodo >10 anos
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Grafico n.2 5 — Distribuicdo mensal de area ardida e do n.2 de ocorréncias para 2012 e respetivas médias no periodo
2002-2011.

Como esperado, os meses em que se registaram valores mais elevados de média de
nuamero de ocorréncias e de area ardida, no periodo de 2002 a 2011, foram junho, julho,
agosto e setembro (grafico n.? 5). Tal circunstancia era previsivel ja que estes, sdo os
meses que apresentam condicbes meteorolégicas mais propicias a deflagragédo e
expansao de incéndios, devido aos valores de temperatura mais elevados e valores mais
baixos de humidade do ar, caracteristicos da estagdo do ano, o verdao. No que diz
respeito, ao numero de ocorréncias verifica-se, ainda, que acontecem praticamente ao
longo do ano inteiro, embora ocorram com maior frequéncia no periodo que compreende
0s meses de junho a setembro. No entanto é de notar que o nimero de ocorréncias que

ocorrem fora da época, que vai de junho a setembro, ndo originam é&reas ardidas
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quantificaveis. Mais uma vez, recorremos as condicdes atmosféricas, caracteristicas,

dessa altura do ano, para explicar esta situagdo. Os valores de temperatura sdo entéo
mais baixos e os valores de humidade do ar mais elevados, de modo que uma fonte de
ignicdo pode dar origem a um foco de incéndio, no entanto ndo se reunem as condi¢des

necessarias, para que a combustao se mantenha.

5.3. Area ardida e numero de ocorréncias — Distribuicdo semanal

Valores semanais e numero de ocorréncias, em 2012 e respectivas
médias, para um periodo >10 anos
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Grafico n.2 6 — Distribuicdo semanal da area ardida e do n.2 de ocorréncias em 2012 e respetiva média no
periodo de 2002-2011.

Para o ano de 2012, o domingo foi o dia em que se registou maior valor de area ardida
(gréfico n.? 6). Este padrdo ndo se mantém para a média dos valores de area ardida entre
2002 e 2011, quando os dias em que se registaram maiores valores foram sabado e
segunda-feira. Os valores mais elevados de area ardida, registados para sdbado e
domingo, poderdo estar relacionados com o facto, deste ser um dia, que para muitas
pessoas ndo € de trabalho e que por isso, permite passear e realizar actividades ao ar

livre, que poderdo ser a causa de incéndios, por negligéncia.
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No que se refere ao numero de ocorréncias, para o0 ano de 2012, o dia priveligiado foi a

terca-feira, com 18 ocorréncias, seguido da quarta-feira e da quinta-feira, cada um, dos
quais com 17 ocorréncias. No periodo de tempo compreendido entre 2002 e 2011,
verifica-se a constancia do numero de ocorréncias ao longo dos dias da semana, tendo

sido registado valores muito semelhantes.

5.4. Area ardida e numero de ocorréncias — Distribuicdo diaria

Valores diarios acumulados de area ardida e n.° de ocorréncias para um periodo de
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Grafico n.2 7 — Valores diarios acumulados de area ardida e n.2 de ocorréncias entre 2002 e 2012.

Da andlise do gréfico n.% 7, pode verificar-se que ao longo dos anos foram 5 os dias em
que se registaram valores muito elevados de area ardida. Nesses 5 dias, ardeu 58% do
total de area ardida no periodo 2002-2012. Esses 5 dias foram 13 de julho, 18 de julho, 20
de agosto, 22 de agosto e 2 de setembro. Relativamente ao numero de ocorréncias, 0s
dias mais representativos foram 15 de julho, 16 de julho, 17 de julho, 18 de julho, 22 de
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agosto e 9 de setembro. Nestes 6 dias tiveram lugar 8% das ocorréncias, no periodo de

tempo considerado.

5.5. Area ardida e numero de ocorréncias — Distribuicdo horaria

Valores de area ardida e n.° de ocorréncias, por hora paraum
periodo de 2002-2012
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Grafico n.2 8 — Distribui¢ao horaria da area ardida e n.% de ocorréncias no periodo 2002-2012.

Da observacao do grafico n.? 8, verifica-se que existem ocorréncias a todas as horas do
dia, embora com particular incidéncia entre as 11 horas e as 23 horas. Este é o intervalo
do dia em que a populagdo se encontra em maior actividade, sendo mais provavel, o
aparecimento de focos de incéndio de origem humana.

No que concerne aos valores de area ardida, estes sdo maiores entre as 9 horas e as 20
horas. De forma analoga ao verificado com as ocorréncias, sao superiores durante o
periodo diurno, quando se regista maior actividade humana e maior numero de
ocorréncias, particularmente entre as 12 horas e as 20 horas, dado que é neste intervalo
do dia que se registam condi¢oes mais propicias a dispersdo dos incéndios, com valores
de temperatura mais elevados e valores de humidade do ar, mais reduzidos. Verifica-se

que a area ardida € inexistente entre as 21horas e as 8 horas, devido as condigcbes
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atmosféricas, que se fazem sentir e que poderdo dificultar uma eficiente dispersao dos

incéndios e assim, facilitar o combate dos mesmos.

5.6. Area ardida em espacos florestais

Valores de area ardida em espacos florestais para um periodo de
2008-2012
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Grafico n.2 9 — Distribuicdo da area ardida por tipo de coberto vegetal 2008-2012.

Relativamente a distribuicdo de area ardida por tipo de coberto vegetal, verifica-se que a
proporcao de povoamentos florestais e de matos que ardeu no periodo entre 2008 e 2012
e uniforme (Grafico n.2 9). Verifica-se que nestes anos, embora em diferentes proporgoes,
ardeu uma maior proporcdo de matos. Observa-se ainda, que a excepgéo de 2012, a
diferenca entre os valores de area ardida dos diferentes tipos de coberto vegetal diminuiu,
provavelmente, derivado do facto de nao haver areas ardidas.

5.7. Area ardida e numero de ocorréncias por classes de extensio
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Valores de area ardida e n.2 de ocorréncias por classes de
extensao, para 5 anos
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Grafico n.2 10 — Distribuicdo da area ardida e n.? de ocorréncias por classes de extensao no periodo 2008-2012.

Y

Relativamente a area ardida por classes de extensdo, o que se observa € uma clara
predominancia de area na classe de extensao para ocorréncias de area superior a 100 ha,
que sO por si, representa 95% do total de area ardida entre 2008 e 2012. Pode-se, pois
concluir que apenas uma pequena percentagem do numero de ocorréncias (0,6%) da

origem a grandes incéndios.
5.8. Pontos provaveis de inicio e causas

Da observagdo do mapa 16, em anexo, pode verificar-se que ocorrem ignicées um pouco
por todo o concelho de Tomar, embora com maior incidéncia na metade Este do
Concelho.

De acordo com os dados fornecidos pelo SGIF, para o concelho de Tomar, as causas dos
incéndios conhecidas sdo na maioria o incendiarismo, embora haja outras causas. E de
notar que a grande maioria dos incéndios no Concelho de Tomar, tem causa conhecida,

embora 4%, apresente causa indeterminada.
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Através do quadro seguinte, pode verificar-se que dos 528 focos de incéndio que tiveram
lugar no Concelho, no periodo de tempo de 2008 a 2012, 350 tém causa conhecida, o que

representa, 66% dos incéndios que deflagraram.

Ao analisar o mapa 16, em anexo e o quadro seguinte, observa-se que as freguesias de
Casais, Serra, Sao Pedro de Tomar, Santa Maria dos Olivais e Sdo joao Baptista sao as
que apresentam, nestes Ultimos cinco anos, maior nimero de incéndios. Em contrapartida
ao relacionar-se o numero total de incéndios com o nimero de incéndios investigados por
freguesia, verifica-se que a freguesia da Junceira € a que apresenta maior proporcao de
incéndios investigados.

Freguesia Causas Total de Incéndios N.2 de Incéndios
investigados
Além da ribeira Uso do Fogo 9 2
Incendiarismo 1
Indeterminada 1
Sub-Total 4
Alviobeira Uso do Fogo 34 2
Acidentais 5
Incendiarismo 13
Indeterminada 3
Sub-Total 23
Asseiceira Uso do Fogo 29
Acidentais
Incendiarismo 8
Indeterminada
Sub-Total 18
Beselga Uso do Fogo 17
Acidentais
Incendiarismo 5
Sub-Total 12
Carregueiros Uso do Fogo 26 2
Acidentais
Incendiarismo
Indeterminada
Sub-Total 16
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Casais Uso do Fogo 45 10
Acidentais 9
Incendiarismo 17
Indeterminada 2
Sub-Total 38
Junceira Uso do Fogo 38 7
Acidentais
Incendiarismo 25
Sub-Total 33
Madalena Uso do Fogo 32 8
Acidentais
Incendiarismo 4
Indeterminada 2
Sub-Total 16
Olalhas Uso do Fogo 39
Acidentais
Incendiarismo 16
Sub-Total 33
Paialvo Uso do Fogo 31 10
Acidentais
Incendiarismo
Indeterminada 1
Sub-Total 22
Pedreira Incendiarismo 3 1
Sub-Total 1
Sabacheira Uso do Fogo 28 4
Acidentais 1
Incendiarismo 8
Indeterminada 3
Sub-Total 16
santa Maria dos Olivais Uso do Fogo 49 11
Acidentais
Incendiarismo 9
Indeterminada
Sub-Total 25
Sao Jodo Baptista Uso do Fogo 41 6
Acidentais
Incendiarismo 8
Indeterminada
Sub-Total 16
do Pedro de Tomar Uso do Fogo 63 11
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Acidentais 10
Incendiarismo 18
Indeterminada 4
Sub-Total 43
Serra Uso do Fogo 44
Acidentais
Incendiarismo 21
Sub-Total 34
Uso de fogo 528 98
Acidentais 60
Incendiarismo 169
Indeterminada 23
Total 350

Quadro n.2 4 — Numero total de incéndios, por freguesia 2008 — 2012.

5.9. Fontes de alerta

Distribuicdo do n.° de ocorréncias por fonte de alerta , no
periodo de 2008-12
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-
Populares
40%

(=17 17
L 158%

BFopulzres OJutros o117 aFv

Grafico n.2 11 — Distribuigdo do n.? de ocorréncias por fonte de alerta no periodo 2008-2012.

De acordo com os dados fornecidos pelo ICNF, para o concelho de Tomar, as fontes de
alerta mais eficientes na deteccdo de focos de incéndio sdo os Populares e Outros.
Relativamente aos Postos de vigia, € de esperar que visto que ocorrem muitos alertas a

noite que a sua eficiéncia seja menor, ja que nao é possivel visualizar colunas de fumo.
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No periodo de tempo de 2008 a 2012, verifica-se através da observacao dos graficos n.°
11 e 12, que os Populares foram a fonte de alerta mais eficiente e responsavel pela
detecao de 209 dos focos de incéndio, seguida de Outros que informaram da existéncia
de 207 focos de incéndio.

Distribuig¢do do n.° de ocorréncias por fonte e
hora de alerta, 2008-2012
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Grafico n.2 12 — Distribuigcdo do n.? de ocorréncias por fonte e hora de alerta, no periodo de 2008-2012.

5.10. Grandes incéndios (area > 100 ha) — Area ardida e nimero de ocorréncias -
Distribuicao anual

Os anos em que se registaram maiores valores de area ardida em grandes incéndios, no
periodo entre 2003 e 2012, foram 2005 e 2012, com 2865.28 ha e 3326 ha,
respectivamente. Nos outros anos, as areas atingidas ndao chegaram a alcangar os 1100
ha. E de notar, que apesar de nio ter deflagrado nenhum grande incéndio, em Tomar em

2008, no dia 12 de setembro teve inicio um incéndio no concelho de Ourém que se
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estendeu ao concelho de Tomar e foi responsavel pela destruicado de uma area superior a

600 ha. Relativamente ao numero de ocorréncias, verifica-se que foi em 2005 que se
registou a maior frequéncia deste tipo de ocorréncias, tendo-se registado 5 ocorréncias
(gréfico n.® 13).

Distribuigdo Anual de Area ardida e n.° de ocorréncias dos grandes
incéndios de 2003 a 2012
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Grafico n.2 13 — Distribuicdo anual da area ardida e n.? de ocorréncias dos grandes incéndios no periodo 2003-
2012.

E de notar, que para a distribuicdo de area ardida em grandes incéndios e o nimero de
ocorréncias, € proporcional ao numero de hectares ardidos. Este facto ndo € de estranhar,
ja que se concluiu que sédo os grandes incéndios 0s responsaveis, pela grande maioria

das areas ardidas.

No mapa 17, em anexo, podem ser observadas as manchas que arderam na sequéncia
dos grandes incéndios e verifica-se que estes incéndios ocorreram, sobretudo, na parte
nordeste do Concelho. Isto pode dever-se, ao facto desta zona ser ocupada na sua
maioria por floresta desordenada e sem gestdo de combustivel executada,

adequadamente. No quadro que se segue podem também ser visualizadas as éareas
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ardidas e as ocorréncias de grandes incéndios , por classes de extensao e a percentagem

de cada parametro, por classe de extenséo.

Classes de

extensao

100-500 1403.02 7 17.92 53.85
>500-1000 2240 3 28.60 23.08
>1000 4188 3 53.48 23.08

Quadro n.2 5 —Valores totais de areas ardidas e do n.? de ocorréncias por classes de extenséo, no periodo
de 2003-2012.

5.11. Grandes incéndios (area > 100 ha) — Area ardida e nimero de ocorréncias -

Distribuicao mensal

Valores mensais de area ardida e do n.° de ocorréncias de 2012 e
respetiva média de 2002/2011
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Grafico n.2 14 — Distribuicdo mensal da area ardida e n.2 de ocorréncias, em 2012, e respetivas médias no periodo
2002-2011.

Como seria de esperar, no periodo de estudo, os grandes incéndios ocorreram nos meses
de junho, julho, agosto e setembro como se pode verificar, através do grafico anterior.
Estes sdo os meses que apresentam condigdes meteorolégicas mais adequadas a
ocorréncia e propagacao de incéndios florestais, dificultando assim o combate das
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chamas. Sao os meses em que se registam valores de temperatura mais elevados e

valores de humidade do ar mais reduzidos.

5.12. Grandes incéndios (area > 100 ha) — Area ardida e nimero de ocorréncias -
Distribuicao semanal

Valores semanais de area ardida e do n.° de ocorréncias de 2012 ¢
respectivamédia de 2002-2011
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Grafico n.2 15 — Distribuicdo semanal da area ardida e n.? de ocorréncias, em 2012 e respectiva média no
periodo 2002-2011.

Relativamente a andlise da ocorréncia de grandes incéndios no periodo de 2002-2011,
através da observagdo do grafico anterior verifica-se que se registaram diferencas
significativas no nimero de ocorréncias, ao longo da semana. Os valores das médias das
ocorréncias variaram entre 0,1 (quarta-feira, sexta-feira e domingo) e 0,4 (terca-feira e
sabado).

No que se refere a area ardida, os valores mais elevados verificaram-se ao domingo e a

quarta-feira e a média de area ardida, observa-se ao sabado.

5.13. Grandes incéndios (area > 100 ha) — Area ardida e nimero de ocorréncias -
Distribuicao horaria
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Valores de area ardida e do n.° de ocorréncias, por hora, de
2003/2012
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Grafico n.2 16 — Distribuicdo horaria da area ardida e n.2 de ocorréncias dos grandes incéndios 2003-2012.

A distribuicado horaria da area ardida, em grandes incéndios, segue 0 mesmo padréo que a
distribuicao horaria para o total das ignicoes. Verifica-se que é entre as 9 horas e as 20
horas que se registam valores de areas ardidas . Este facto podera ser explicado por ser
neste intervalo de tempo que existe maior actividade humana e em que as condi¢cdes
atmosféricas sdo mais favoraveis as ignicées e a dispersédo dos fogos, com temperaturas
mais elevadas e valores de humidade mais baixos. Verifica-se também, que néo
ocorreram grandes incéndios entre as 10 horas e as 12 horas e a partir das 21 horas. Esta
constatacdo podera ser explicada pelo facto de as condicbes atmosféricas, nesses
intervalos de tempo, ndo serem as mais severas que se registam ao longo do dia ou
porque os focos de ignicdo foram rapidamente controlados, evitando que o incéndio
tomasse grandes proporgcoes. Conforme o esperado, a maior frequéncia de ocorréncias de
grandes incéndios estd concentrada entre as 12 horas e as 20 horas, periodo de tempo
em que se registam os valores mais severos dos parametros meteoroldgicos, tornando
mais dificil o combate dos focos de incéndio, emergentes.
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